
Teléfono de confirmación: 
91 546 3029

Jornada técnica 
Detección y 
prevención de 
vulnerabilidad en 
personas mayores

martes 22 de mayo del 2018

Centro Cultural Buenavista
Av. de los Toreros, 5, 28028 Madrid

Mail de confirmación: 
madrid@atenzia.com

Registro Web: 
https://atenzia.com/registro-jornadas

9:15 - 9:30h  

9:30-10:30h 

10:30-11:30h  

13:30-14:00h  

11:30-12:00h 

12:00-13:30h. 

9:00-9:15h  

Programa

Recepción y entrega de documentación

Bienvenida y presentación de la jornada
D. Pablo Carmona Pascual. Concejal Presidente del Distrito de Salamanca.

“Mesa Servicios Sociales del Distrito de Salamanca”
Dña. Marian Caballero Quesada . Jefa de Departamento de Servicios Sociales.
D. Gorka Fernández Ugena  . Director territorial Atenzia Madrid (Presentación proyecto de Vulnerabilidad).

"Conferencia Marco sobre Autonegligencia en personas mayores"
Dña. Carmen Touza Garma. Profesora Titular en el Grado en Trabajo Social de la Universidad de las Islas Baleares.

Pausa-café

“Mesa ámbito municipal”
• Presentación del Programa de Vulnerabilidad del Departamento de Programación, Evaluación y Formación del Área 

de Equidad, Derechos Sociales y Empleo del Ayuntamiento de Madrid a cargo de Dña. Mª Cruz Tena-Dávila Mata, 
adjunta al Departamento.

• Coordinadora del Plan de Ciudad Donostia Lagunkoia. Dña. Eva Salaberria Artano.  Responsable de Transversalidad 
del área de Participación Ciudadana.

• Proyecto Grandes Vecinos. Amigos de los mayores.  Dña. Gracia Escalante Ruiz. 

Dinámica: “Vecino, vecina del Distrito de Salamanca como persona usuaria y agente social"
D. Rodrigo Hormazábal. WAP Consulting.

Conclusiones dinámicas

Clausura

14:00-14:15h  

14:15-14:30h  


